
Abstrakt – Diplomová práce se zabývá švédskou zahraniční politikou v letech 1660 – 1675, tedy v 

prvních letech vlády Karla XI. Ačkoliv je Švédsko po prakticky celé 17. století  považováno za 

velmoc, z ekonomického hlediska se jednalo o slabou zemi. Švédsko bylo zcela závislé na finanční 

pomoci od svých spojenců, zejména v obdobích míru, jako tomu bylo mezi lety 1660 – 1675. Tato 

skutečnost patří k hlavním faktorům ovlivňujícím švédskou zahraniční politiku této doby.

Hlavní  část  práce  je  věnována  vztahům  mezi  Švédskem  a  ostatními  evropskými  státy. 

Nejdůležitější byly vztahy s Francií a Dánskem, neboť právě Francie byla většinou tím spojencem, 

který  poskytoval  Švédsku  potřebné  finance.  Role  Dánska  byla  důležitá  kvůli  jeho  geografické 

poloze jako švédského souseda. Samozřejmě jsou zmíněny i vztahy k dalším státům, které rovněž 

hrály důležitou roli – Anglii, Nizozemí, Braniborsku, ostatním německým státům, Polsku a Rusku.

Účelem  diplomové  práce  není  jen  analyzovat  švédskou  zahraniční  politiku,  nýbrž  také 

odpovědět na otázky, zda existovala nějaká alternativa nebo zda směřování této politiky bylo jediné 

možné a také, zda lze tuto politiku považovat za úspěšnou či nikoli. Tyto otázky jsou zodpovězeny 

v  závěru  práce,  za  použití  argumentů  postavených  na  faktech  uvedených  v  předcházejících 

kapitolách.  

Klíčová slova – švédské velmocenské období, poručnická vláda, Karel XI., Ludvík XIV., kurfiřt 

Fridrich Vilém, skånská válka


